
Projekto  

lyginamasis variantas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŠVIETIMO ĮSTATYMO NR. I-1489 7, 8, 9, 10, 11, 14, 16, 19, 20, 21, 23, 29, 36, 38, 39, 41, 43, 

44, 46, 49, 52, 53, 56, 57, 58, 59, 62, 63, 64, 67, 69, 70 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR 

ĮSTATYMO PAPILDYMO 564 STRAIPSNIU  

ĮSTATYMO NR. XIV-1726  12, 17, 36 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO 

PAPILDYMO 23¹ STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS 
 

2023 m.                          d. Nr. 

Vilnius 

 

 

1 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 12 straipsnį 31 dalimi: 

„31. Papildyti 29 straipsnį 61 dalimi: 

„61. Priėmimas į neformaliojo vaikų švietimo ir formalųjį švietimą papildančio ugdymo 

programas gali būti vykdomas centralizuotai.“.“  

2. Papildyti 12 straipsnį 41 dalimi: 

„41. Papildyti 29 straipsnį 81 dalimi: 

„81. Priėmimą į švietimo programas, vykdomą centralizuotai, administruoja Viešoji 

įstaiga „Mokausi Lietuvoje“, kurios savininkė yra valstybė. Viešosios įstaigos „Mokausi 

Lietuvoje“ veikla finansuojama iš Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai skirtų valstybės 

biudžeto asignavimų.“.“  

2 straipsnis. 17 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 17 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Pakeisti 43 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„11. Mokykla privalo: 

1) užtikrinti kokybišką švietimo programų vykdymą; 

2) sukurti ir palaikyti sveiką ir saugią aplinką, sudarančią palankias galimybes ugdyti ir 

mokytis; 

3) sudaryti mokymo sutartis ir vykdyti jose numatytus įsipareigojimus; 

4) tobulinti veiklą, stiprinant veiklos įsivertinimą; 

5) sudaryti galimybes mokiniams dalyvauti švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytus 

kokybės kriterijus atitinkančiose, socialines ir emocines kompetencijas ugdančiose, smurto, patyčių, 

psichiką veikiančių medžiagų vartojimo ar kitose prevencinėse programose; 

6) dalyvauti nacionaliniuose ir tarptautiniuose mokinių pasiekimų tyrimuose ir 

patikrinimuose, kurie organizuojami švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka; 

7) tą pačią dieną informuoti tėvus (globėjus, rūpintojus) apie mokinio, kuris mokosi 

pagal bendrojo ugdymo programas, neatvykimą į mokyklą ar pamoką, jei tėvai (globėjai, 

rūpintojai) nepraneša mokyklai apie vaiko neatvykimą į mokyklą ar pamoką;  

8) informuoti Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybą prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos apie atvejus, kai mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) neužtikrina 
vaiko teisės mokytis iki 16 metų.“.“ 

3 straipsnis. Įstatymo papildymas 23¹ straipsniu 

Papildyti Įstatymą 23¹ straipsniu: 

„23¹ straipsnis. 56 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 56 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„56 straipsnis. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir švietimo, mokslo ir sporto 

ministro įgaliojimai 



2 
 

1. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija: 

1) formuoja valstybinę švietimo politiką, taip pat organizuoja, koordinuoja ir 

kontroliuoja jos įgyvendinimą; 

2) kai rengiamas Nacionalinis pažangos planas, teikia pasiūlymus dėl švietimo politikos 

strateginių tikslų ir pažangos uždavinių nustatymo; 

3) rengia švietimo politikos pažangos uždavinius įgyvendinančias nacionalines plėtros 

programas, organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja jų įgyvendinimą; 

4) atsako už švietimo kokybę; 

5) teikia Vyriausybei siūlymus ir nutarimų projektus: dėl įstatymų ir kitų teisės aktų 

rengimo bei tobulinimo; dėl švietimo finansavimo, mokyklų materialinės bazės, disponavimo 

mokyklų turtu; 

6) valdo Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registrą, steigia ir valdo žinybinius 

registrus ir valstybės informacines sistemas ir valdo valstybės informacinėse sistemose 

tvarkomus asmens duomenis; 

7) bendradarbiauja su savivaldybių administracijų švietimo padaliniais dėl valstybės 

švietimo politikos formavimo ir įgyvendinimo, teikia Vyriausybei tvirtinti bendruosius jų 

nuostatus; 

8) koordinuoja profesinio mokymo įstaigų ir bendrojo ugdymo mokyklų, skirtų šalies 

(regiono) mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, tinklo kūrimą; 

9) organizuoja ir koordinuoja informacijos apie profesinio mokymo įstaigas ir jų 

vykdomas profesinio mokymo programas sklaidą, siekiant didinti profesinio mokymo 

patrauklumą; 

10) bendradarbiauja su atitinkamomis užsienio valstybių institucijomis ir 

tarptautinėmis organizacijomis, finansuoja ar kitaip skatina užsienyje gyvenančių lietuvių 

veiklą švietimo ir studijų srityse, atstovauja Lietuvos Respublikai užsienio valstybėse ar 

tarptautinėse organizacijose; 

11) organizuoja mokyklų, kuriose teisės aktų nustatyta tvarka įgyvendina valstybės, 

kaip savininkės ar dalininkės, teises ir pareigas, mokytojų, švietimo pagalbos specialistų 

atestaciją;  

12) organizuoja ir koordinuoja valstybės paramos ir pagalbos teikimą lituanistiniam 

švietimui užsienyje, užsieniečių lietuvių kalbos mokymuisi; analizuoja, ar tinkamai 

naudojamos švietimui skirtos valstybės biudžeto lėšos, informuoja visuomenę apie bendrąją 

švietimo būklę šalyje;  

13) atlieka kitas šio įstatymo ir kitų teisės aktų nustatytas funkcijas. 

2. Švietimo, mokslo ir sporto ministras: 

1) tvirtina vidurinio ugdymo programų akreditacijos kriterijus ir jos vykdymo tvarkos 

aprašą; nustato prevencinių programų kriterijus ir atitikties jiems vertinimo tvarką; kas dveji 

metai atnaujina ir iki einamųjų metų kovo 1 dienos tvirtina bendruosius ugdymo planus; 

2) tvirtina Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo ugdymo programas tvarkos aprašą; 

3) tvirtina valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) 

vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų veiklos vertinimo 

nuostatus, mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų atestacijos nuostatus ir kompetencijų 

aprašą, pedagogų rengimo reglamentą, švietimo įstaigų vadovų rezervo reglamentą, valstybinių 

ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovų, mokytojų ir pagalbos 

mokiniui specialistų mentorystės ir palydėjimo į profesinę veiklą tvarkos aprašą; 

4) nustato valstybės biudžeto lėšų skyrimo konkurso būdu įstaigoms, įmonėms ir 

organizacijoms, valstybės narės juridinių asmenų ar kitų organizacijų padaliniams, įsteigtiems 

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka, vykdantiems švietimo, mokslo, kultūros ir 

sporto programas, projektus, tvarką; 

5) tvirtina rekomendacijas dėl prevencinių programų įgyvendinimo mokyklose; 

6) nustato kvalifikacinius reikalavimus savivaldybių administracijų švietimo padalinių 

vadovams ir specialistams; 



3 
 

7) tvirtina mokinių, išskyrus besimokančius pagal aukštojo mokslo programas, 

nelaimingų atsitikimų tyrimo tvarkos aprašą; 

8) tvirtina mokinių, besimokančių pagal bendrojo ugdymo programas, mokyklos 

lankomumo užtikrinimo tvarkos aprašą;  

9) atlieka kitas šio įstatymo ir kitų teisės aktų nustatytas funkcijas.“.“ 

4 straipsnis. 36 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 36 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šis įstatymas, išskyrus 3 straipsnio 3 dalį, 4 straipsnį, 6 straipsnio 4 dalį, 11 straipsnį, 

12 straipsnio 1, 2, ir 3, 31 ir 41 dalis, 13 straipsnio 1 dalį, 14 straipsnį, 15 straipsnio 2 dalį, 16 

straipsnio 1 dalį, 17 straipsnio 4 dalį, 18 straipsnio 1 dalį, 20 straipsnio 2 dalį, 21, 22, 23, 24, 25 

straipsnius, 26 straipsnio 2 dalį, 27, 28, 29, 32 straipsnius, 33 straipsnio 1 dalį ir šio straipsnio 7 ir 8 

dalis, įsigalioja 2023 m. rugsėjo 1 d.“ 

2. Papildyti 36 straipsnį 51 dalimi: 

„51. Šio įstatymo 12 straipsnio 31 ir 41 dalys įsigalioja 2024 m. sausio 1 d.“ 

3. Pakeisti 36 straipsnio 7 dalies 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6) iki 2024 m. rugpjūčio 31 d. – šio įstatymo 3 straipsnio 3 dalies, 4 straipsnio, 6 straipsnio 

4 dalies, ir 28 ir 23¹ straipsnio nuostatoms įgyvendinti reikalingus teisės aktus.“ 

4. Papildyti 36 straipsnio 7 dalį 51 punktu: 

„51) iki 2024 m. gruodžio 29 d. – šio įstatymo 12 straipsnio 31 ir 41 dalių nuostatoms 

įgyvendinti reikalingus teisės aktus.“ 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

  

  

Respublikos Prezidentas 

 

 

 

 

  

  


